СООБЩЕНИЕ

г. Москва              14 февраля 2025 года

Настоящим ООО «Цифра брокер» (далее - «Общество») сообщает об утверждении новой редакции Договора обслуживания, Регламента
обслуживания Клиентов ООО «Цифра брокер».

Новая редакция документов вступает в силу с 03 марта 2025 года, в порядке части 2 статьи 425 Гражданского кодекса РФ распространяет
свое действие на отношения Сторон с 17 февраля 2025.

Общество производит раскрытие информации путем публикации текста настоящего Сообщения и новой редакции документов, включающей
все вносимые изменения, на Сайте Общества.

Перечень основных изменений:

Наименован
ие
документа,
№ пункта

Действующая
редакция документов

Редакция от 14.02.2025 года

Пункты 6.4 -6.6
Договора
обслуживания

По тексту редакции от
20.01.2025

Исключено из текста редакции от 14.02.2025

Пункт 7.10
Регламента
обслуживания
Клиентов ООО
«Цифра брокер»

В редакции от
20.01.2025
отсутствует

7.10 Поручение Клиента типа «Долгосрочное размещение денег» (далее – по тексту настоящего пункта –
«Поручение») исполняется брокером путем совершения внебиржевой сделки РЕПО на следующих
условиях.
7.10.1 Поручение типа «Долгосрочное размещение денег» содержит следующие параметры его
исполнения:
• Сумма первой части РЕПО - сумма денежных средств в российских рублях, в отношении которых
Клиентом подано поручение типа «Долгосрочное размещение денег» и составляющее стоимость ценных
бумаг в первой части сделки РЕПО. В Системе ТРЕЙДЕРНЕТ в поручении типа «Долгосрочное
размещение денег» именуется «Сумма»;
• Срок исполнения обязательств по сделке РЕПО, календарная дата (далее – Срок РЕПО);
• Ставка РЕПО (в системе ТРЕЙДЕРНЕТ: «Ставка размещения»), процентов годовых (R).
7.10.2 Возможность подачи поручения типа «Долгосрочное размещение денег», минимальная Сумма
первой части РЕПО, доступные сроки РЕПО и ставки РЕПО доводятся до сведения Клиента посредством
Системы ТРЕЙДЕРНЕТ.
7.10.3 Поручение типа «Долгосрочное размещение денег» исполняется Брокером путем совершения в
срок не позднее рабочего дня, следующего за днем получения поручения, за счет Клиента, выступающего
в качестве первоначального покупателя, сделки РЕПО на следующих условиях:
• Сумма первой части РЕПО – сумма денежных средств в российских рублях, в отношении которых
Клиентом подано Поручение, уплачиваемая Брокером, действующим за счет Клиента в качестве
покупателя, первоначальному продавцу;
• Ценные бумаги, являющиеся предметом сделки РЕПО, далее Ценные бумаги: инвестиционные паи

ЗПИФ рыночных финансовых инструментов «Фонд первичных размещений» (ISIN RU000A101NK4).
• Количество Ценных бумаг, являющихся предметом сделки РЕПО (Q): округленное по правилам
математического округления до ближайшего целого частное от деления Суммы первой части РЕПО на
стоимость одной Ценной бумаги по цене последней сделки последней завершенной основной торговой
сессии на организованных торгах ПАО Московская биржа на дату подачи Поручения Клиентом.
• Сумма второй части сделки РЕПО (S2) – сумма денежных средств в российских рублях,
уплачиваемая первоначальным продавцом по при исполнении обязательства по второй части сделки
РЕПО, Брокеру в пользу Клиента – первоначального продавца. Сумма второй части сделки РЕПО
рассчитывается по формуле: S1+(S1*R/N*(N2-N1)), где:
S1 - Сумма первой части РЕПО
R – ставка РЕПО, годовых.
N – количество календарных дней в календарном году (365, 366).
N2 – срок исполнения обязательств по сделке РЕПО согласно Поручения.
N1 – дата исполнения первоначальным покупателем обязательство по первой части сделки РЕПО.
7.10.4 Цена Ценных бумаг, передаваемых по первой части РЕПО определяется как частное отделения
Суммы первой части РЕПО (S1) на Количество Ценных бумаг, являющихся предметом сделки РЕПО (Q).
Цена Ценных бумаг, передаваемых по второй части РЕПО определяется как частное отделения Суммы
второй части сделки РЕПО (S2) на Количество Ценных бумаг, являющихся предметом сделки РЕПО (Q).
7.10.5 Срок исполнения обязательств первоначального покупателя по первой части сделки РЕПО (оплата
Ценных бумаг по сделке покупки ценных бумаг по первой части сделки РЕПО) – дата заключения сделки
РЕПО.
7.10.6 Срок исполнения обязательств первоначального продавца по первой части сделки РЕПО (поставка
Ценных бумаг по сделке покупки ценных бумаг по первой части сделки РЕПО) – дата Срока РЕПО или, в
случае подачи Клиентом, выступающим в качестве первоначального покупателя, поручения Брокеру типа
«Досрочное расторжение договора» – день досрочного исполнения сделки РЕПО.
7.10.7 Срок исполнения обязательств первоначального покупателя по второй части сделки РЕПО
(поставка Ценных бумаг по сделке продажи ценных бумаг по второй части сделки РЕПО) – дата Срока
РЕПО или, в случае подачи Клиентом, выступающим в качестве первоначального покупателя, поручения
Брокеру типа «Досрочное расторжение договора» – день досрочного исполнения сделки РЕПО;
7.10.8 Срок исполнения обязательств первоначального продавца по второй части сделки РЕПО (оплата
Ценных бумаг по сделке продажи ценных бумаг по второй части сделки РЕПО) – дата Срока РЕПО или, в
случае подачи Клиентом, выступающим в качестве первоначального покупателя, поручения Брокеру типа
«Досрочное расторжение договора» – день досрочного исполнения сделки РЕПО;
7.10.9 День досрочного исполнения сделки РЕПО – рабочий день получения Брокером от Клиента,
выступающего в качестве первоначального покупателя, поручения Брокеру типа «Досрочное расторжение
договора», а в случае получения такого поручения после 19-00 московского времени или в случае
получения в нерабочий день – следующий рабочий день за датой получения такого поручения Брокером.
7.10.10 Контрагент по сделке РЕПО ¬¬– Брокер, действующий за счет другого своего клиента по
договору на брокерское обслуживание – ООО «Первый магазин акций» (ОГРН 1147748021013).
7.10.11 Клиент, выступающий в качестве первоначального покупателя вправе по своему усмотрению

в любое время до наступления Срока РЕПО заявить о досрочном исполнении сделки РЕПО путём подачи
Брокеру поручения типа «Досрочное расторжение договора».
7.10.12 Комиссия Брокера за исполнение поручения типа «Досрочное исполнение договора»
составляет величину, равную разнице Суммы второй части сделки РЕПО (S2) и величины, рассчитанной
по формуле: S1*(ключевая ставка Банка России за соответствующий период Срока РЕПО, уменьшенная
на 4,5 процента годовых)*(количество календарных дней с даты исполнения обязательств
первоначального покупателя по первой части сделки РЕПО до Дня досрочного исполнения сделки РЕПО
(не включая эту дату)))/ количество календарных дней в календарном году (365, 366).
7.10.13 Подавая поручение типа «Долгосрочное размещение денег» Клиент поручает Брокеру
предложить Контрагенту на совершение сделки РЕПО с указанием перечисленных в настоящему пункте
условий без изменения их Брокером. Клиент уведомлен Брокером о том, что при совершении сделки
возможно возникновение конфликта интересов, источники которого перечислены в п. 19.3 Приложения №1
к Регламенту обслуживания Клиентов ООО «Цифра брокер» Уведомление Брокера Клиенту», а также
убытки Клиента в случае реализации такого конфликта интересов. Клиент дает указание и
уполномочивает Брокера не предотвращать реализацию конфликта интересов при исполнении
настоящего поручения.